**β quae recipit aquam (purgamenta LIV.):** **① ab homine effec- ta:** LIV. 1, 56, 2 cloacam ... maximam, -um omnium purgamentorum urbis. VITR. 8, 6, 1 (*descr. aquae ductus; ante: triplex inmissarium*) -a coniuncta. *ibid.* in medium -um. TAC. ann. 2, 61, 1 lacus ... effossa humo, superfluentis Nili -a. FRONTO p. 5, 7 *non comparabis ... aquae ductus amnibus neque -a fontibus.* INSCR. Année Epigr. 1960 n. 200 (*Cyrena; a. 165/6*) -a (gr. resp. *τὰ νόδοις γόδοις χία.* v. REYNOLDS, Journ. Rom. Stud. 49, 1959, 98sq.). VLP. dig. 43, 14, 1, 5 fossa est -um aquae manu facta (LACT. opif. 6, 5. INSCR. Année Epigr. 1948 n. 136 [*a. 334*]. al.; cf. p. 302, 7). 43, 20, 1, 39 ex castello ..., id est ex eo -o, quod aquam publicam suscipit. CET. FAV. 6, 5 (*antea: conceptacula*) *ut de -is aqua ministretur.* CASSIOD.

Ios. antiq. 14, 391 p. 419 -a cisternarum (gr. ἐκδοχείων). **al.** -um pertinet ad aream sepulcri (cf. vol. X I, 2205, 24sqq.): CIL VI 29961 hic locus ... sive is hortus ..., et siqua -a sunt sub caste(llo), ... huic moni- mento ced(it). **② naturā orta (in creatione mundi AMBR.):** SEN. nat. 6, 7, 3 quis ... neget vastis illas *aquas* -is concipi? SERV. georg. 4, 363 ('speluncis ... lacus clausos') lacus ... dicit fontium et fluviorum -a (EVSTATH. Basil. hex. 4, 7, 1 *mare* -um est f. cunctarumque aquarum [gr. p. 93<sup>A</sup> δοχείον]). AMBR. hex. 3, 2, 8 *coepit aqua* in unam confluere congregatiōnem ... et plurimis -is inhaerebat. 3, 3, 14 quae -a eam *aquam* tam continua ... absorbere potuerunt?

**b mundus, materia, ὄλη:** PS. APVL. Ascl. 3 mundus ... prae- paratus est a deo -um omniformium specierum (17 ὄλη ... vel m. omnium est -um. 30 est -um temporis. 34 sensibilis ... m. -um est omnium sensibilium specierum *eas.* [sim. 32 sensus ... mundanus]). CHALC. transl. p. 49<sup>A</sup> *tertia species omnium, quae generantur, -um est et quasi quaedam nutricula* (gr. ὑποδοχήν, ut p. 51<sup>A</sup>. cf. comm. 308 rerum -um [*antea: Plato* nusquam silvae nomen ascrisit, sed *eas.*]). p. 50<sup>E</sup> -i sinus (gr. τὸ ... ἐκδεχόμενον). comm. 318 *invenitur silva* ut eorum, quae generantur, communē omnium -um (344 velut -um corporearum specierum. sim. al. apud eundem). CANDID. gen. div. 2 *substantia est* ut -um effecta, illo ... potiore, cuius -um est.

**c rima, hiatus:** RVFIN. Orig. princ. 1, 1, 6 (*inde apol. Orig. 40 1.28*) eius solis ... radios fenestrī ... vel quibuslibet lumen brevibus -is infusos intuentes (sim. in compar.: 4, 2, 3 quasi per breve quoddam -um lux veritatis infunditur nobis [gr. ὡς δύ' ὁπῆς]). AVG. c. epist. fund. 26 p. 226, 3 *si quid recto latere latus rectum adtingebat, non video quidem aliqua vel -a vel hiatus* (cf. p. 225, 7 interpatent cavernae, p. 226, 10 inter- posito inani).

**2 -um est homo (animal l. 38. 45):** **a eius corporis pars, cavum** sim. : **α venter sim. (pendet gen. explic. l. 35 sqq.):** CIC. nat. deor. 2, 168 cum *alvus* ... cibi et potionis sit -um (CELS. 4, 1, 6 qui *ventriculus* -um c. est. LACT. opif. 11, 5 duo sunt in homine -a, unum aeris ..., alterum ciborum. AMBR. Noe 9, 27 ciborum -a, hoc est ea viscera, quae acceptum conficiunt cibum. al.; cf. LACT. opif. 11, 2 *creator in medio -um cibis fecit*). ARNOB. nat. 7, 24 p. 371, 15 -a ventrium (7, 45 p. 403, 13 ventris. PS. HIPPOCR. ad Antioch. vers. α 2 pectoris latebra, v. -um [gr. Paul. Aeg. 1, 100, 2 κοιλίαν solum, vers. β p. 430 venter]). EVSTATH. Basil. hex. 9, 5, 5 *quibusdam animalibus plurimorum -a pabulorum inesse* (gr. p. 200<sup>B</sup> ἀποθήκας). al. **β quaelibet pars (addas l. 32):** SEN. nat. 3, 15, 1 *venae* ... et arteriae, illae sanguinis, hae spiritus -a (MACR. Sat. 7, 4, 22 in venis ... et arteriis, quae sunt -a s. et spiritus. VINDIC. med. 44 -a s. et spiritus. nat. hum. 1.83 duo ... -a in se habet *cor*, unum spiritum [i. -ūs], alterum s.). 6, 14, 1 angustiora -a animae, per quae nihil amplius quam meat. epist. 78, 5 cuius *spiritus* iter ac -um (v. l. 40sqq.). SOL. 12, 5 *pinnae delphinorum* quibusdam -is operiuntur (cf. Plin. nat. 9, 25 velut vaginā). HIER. in Ezech. 41, 5 l. 1352 *caput omnium sensuum -um est.* VINDIC. epist. ad Valent. 9 *ubi habebat -um collectionis suea umor quidam.* DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 12, 2 p. 362<sup>B</sup> -um naturae intellegibilis cor esse (gr. δοχεῖον). al.

**b homo totus (cf. etiam p. 300, 66 sqq.; recipiuntur incorporelia praeter l. 57):** IREN. 3, 20, 2 sapientiae eius *dei* et virtutis -um homo. 4, 36, 21.50 (*de vinea humani generis*) *deus* turrem aedificavit, Hierusalem elegit, et torcular fodit, -um propheticī spiritus praeparavit. PS. AMBR. laps. virg. 21 *adultera* -um ... facta malorum (cf. PETR. CHRYS. serm. 113, 5 vitorum [syn. domicilium]). AVG. serm. 173, 2 fidei. EVSEB. EMES. serm. 2, 44 (*ad I Cor. 12, 14 sqq.; ante: omnes in uno corpore aequales haberit*) si ... non sit -um, neque oculus videt neque pedes ambulant nec manus operantur.

**3 -um est deus:** MAR. VICTORIN. adv. Arium 1, 13 l. 18 *filius* semper plenitudo et semper -um est (*de eodem*: 1, 24 l. 45 sq. 1, 37 l. 25. 31 et -um et habitator. cf. p. 300, 73sq.). PRISCILL. tract. 11, 142 *in deo* omni definitae rei terminum et infinitorum -um ponens. AMBR. Iob 1, 9, 31 -um sapientiae.

**II notione peculiari de eo, quod recipitur (sc. l. 65, si recte intelle- ximus), vel de actione recipiendi:** VET. LAT. Rom. 8, 23 (cod. 75. al.) nos ipsi -um spiritus sancti habentes (gr. ἀπαρχήν, cod. 89 primitias et -um, cetera v. vol. X 2, 1253, 47sqq.; sec. notionem communem intelligere vid. Ambrosiast. ad loc. 4 dei spiritum adiutorem habemus). ORIG. in Matth. ser. 72 p. 169, 21 praeparamus cor nostrum ... ad -um, eius Christi vel illorum, qui sunt ipsius (ι. vix 'ut sit -um'; postea: ad susceptio- nem). *respicitur actio, qua haeretici errore deposito rursum in ecclesiam suscipiuntur:* EPIST. pontif. 322 Aug. epist. 182, 7 *eis medicinam soli- tam, id est -um suum, ab ecclesia non negari.* Sannicandro.

**receptatio, -ōnis f.** a receptare. [olim legebatur AMM. 20, 11, 28, v. sub reciprocatio.] i. q. *actio vel locus receptandi:* GLOSS. V 328, 48 v. p. 299, 49sq.

**receptātor**, -ōris m. a receptare. litt. gr. *l. 7.* i. qui receptat, sc. accipiendo, suscipiendo: **1** hominem (nisi *l. 6* sqq. receptantur etiam fūta [cf. *infra p. 307, 27* sqq. *308, 4* sqq.]): -r est flumen: FLOR. epit. 3, 10, 9 rex Eburonum perpetua trans Rhenum fuga latuit; nec Rhenus ergo immunis, nec enim fas erat, ut liber esset -r hostium atque defensor. cum respectu iuris -r est, qui suscipit latrones, fures sim. (vel ab eis ablata? cf. GLOSS. iurispr. μαγίστρουν *P 30 δε ρεκεπτατόριονς περὶ ὑπόδοχέων*): PAVL. dig. 1, 15, 3, 1 cognoscit praefectus vigilum de ... furibus, raptoribus, -bus (receptor- var. *l.*). MARCIAN. dig. 47, 16, 1 pessimum genus est -orum, sine quibus nemo latere diu potest; et praecipitur, ut perinde puniantur atque latrones. 48, 3, 6, 1 ut interrogent eos latrones adprehensos de sociis et -bus. DIG. 47, 16 rubr. de -bus. **2** arbitrium (cf. *p. 307, 37*): GLOSS. V 388, 2 (item GLOSS<sup>L</sup> Corp. R 96) -r: auctor concordia⟨ae⟩, medi⟨us⟩ (medii codd.; vix recte recept[at]or Lindsay dubitanter conferens Oros. p. 307, 74).

f. **receptātrīx**, -īcis. [in var. lect. pro receptrix *infra p. 308, 16.*] i. quae receptat: GLOSS<sup>L</sup> I Ansil. sc 56 Plautus multorum penium -em vel malam ancillam excetram ⟨dicit⟩ (sc. Cas. 644 et Pseud. 218).

Hillen.

**receptibilis**, -e. a recipere (receptum). [in var. *l. pro -tabili p. 299, 35, 37, ceterum v. infra.*] **1** de eo, quod recipi potest vel recipitur, sc. notione pass.: **a** vi praeverbi fere evanida: VET. LAT. Sirach 2, 5 probantur homines ... -es, sc. deo, in camino humiliationis ([<sub>l</sub>] -tabil-, acceptabiles al. var. *ll.*, gr. δέκτοι]. coll. prov. 3, 11 sqq. interpretatur fere ut ad b pertinens AVG. pat. 14, 11 'h. -es' [accepta- var. *l.* ...], ut qui de pristina felicitate paradisi ... dimissi sumus, ... recipiamur [*postea*: reduces]). AVG. in psalm. 109, 12 1.20 ut ... panem angelorum manducaret homo, ... deus factus est homo; ita nobis verbum incarnatum factum est -e; quod recipere non valeremus, si filius ... formam servi non accepisset. **b** vi praeverbi perspicua: AVG. trin. 15, 13, 22 1.44 nostra ... scientia ... et amissibilis est et -is (cf. *l. 39*).

**2** de eo, quod recipere potest, ad recipientum aptum est, sc. notione act. (quid, indicat inf. *l. 34*, gen. *l. 36* sqq.): MAR. VICTORIN. adv. Arium 1, 23 1.14 sqq. quo, enim aliquid -e est dissimile esse, hoc -e est simile[m] esse; substantia autem ... non recipit similem esse (*l. 17*) aut dissimilem; iuxta quod autem -e ist qualitatis, similis aut dissimilis dicitur eqs. ([<sub>l</sub>] vix est, quod conicias quo(d) coll. *I*, 32 *l. 40* sq. *I*, 44 *l. 15*, *I*, 50 *l. 14* sqq. sim. *ibid.* 1.20 -is ... dissimilitudinis). CASSIOD. anim. 4 1.216 constat ... animam ... bonarum ... rerum esse amissibilem ac -em.

compos.: irreceptibilis.

**receptīcius**, -a, -um. a recipere (cf. Leumann, Gramm. 1977, 301). flectitur gr. THEOPHIL. inst. Iust. 4, 6, 8, e. g. τῆς -as, sc. ἀγωγῆς. abiit in sermonem gr. e. g. SCHOL. Basilic. 28, 8, 2, 1 -a. cf. *l. 70.* de notione v. *l. 52* sqq. 62, 70.

**1** i. q. statum habens eius, qui (quod) recipitur vel recipi debet; in iuncturis q. s.: **a** servus -us (adi. pro subst. fort. *l. 60*; *huc pertinere vid.* GLOSS. V 651, 24 recepcitius s. [sine interpr.]. quid docti senserint, digessit Peppe, Posizione giuridica ... della donna romana, 1984, 103 sqq.): CATO orat. 113 principio vobis mulier magnam dotem adulitum, tum magnam pecuniam recipit; (*sic disting.* Mantovani) quam in viri potestatem non committit, eam pecuniam viro mutuam dat; postea, ubi irata facta est, s. -um sectari atque flagitare virum iubet. explicant: VERR. FL. frg. Gell. 17, 6, 2 -um s. dici nequam et nulli pretii, qui, cum venum esset datus, redhibitus ob aliquod vitium receptusque sit (*sim.* FEST. p. 282 NON. p. 54, 6). melius, ut vid., GELL. 17, 6 (*illam explic.* improbans 17, 6 tit. et 5), maxime: 17, 6, 9 ex ea ... re familiari, quam sibi dote data retinuit, pecuniam viro mutuam dat (*inde* NON. p. 54, 8 sq. in data dote aut donatione). 17, 6, 10 mulier adponit ei viro flagitatem s. -um, hoc est proprium servum suum, quem cum pecunia reliqua receptorat neque dederat doti, sed retinuerat (*inde* NON. p. 54, 15, ubi [<sub>l</sub> f. -um]). **b** dos -a (ad rem v. Kaser, Privatrecht I<sup>2</sup> 335): GAIVS dig. 39, 6, 31, 2 dos, quam quis in mortem mulieris a marito stipulatur, capit ...; cuius generis d. -ae voluntar. VLP. reg. 6, 5 adventicia ... dos semper penes maritum remanet, praeterquam si is, qui dedit, ut sibi redderetur, stipulatus fuerit: quae dos specialiter a dicitur.

**2** i. q. ad id, quod recepit argentarius, debitum pertinens, sc. in iunctura actio -a (e contextu intellegitur *l. 74* sq.; ad rem v. Kaser, l. cit. 585 [de hoc, quod parum recte 'receptum' dicitur, fusius THEOPHIL. inst. Iust. 4, 6, 8; v. etiam p. 352, 58 sqq.]), inde corrigas lemmata corrupta GLOSS. iurispr. ἄδετ *P 6 ὁρεπτικία ἀνάληπτική, ἀνάδεκτη κατά*. ibid. αὐστηρή *P 30 ὁρεπτική· ἐπανάληψις*): COD. Iust. 4, 18, 2 pr. -a a. cessante. 4, 18, 2, 1 ut neque -ae a. neque alio indigeat res publica ... adminicula. ibid. secundum antiquam -am a. exigebatur. ibid. per a. -am res indebitas consequi. 4, 18, 2, 1<sup>a</sup> quae de -a in ... libris legislatorum posita sunt. INST. Iust. 4, 6, 8 cui, sc. actioni de pecunia, similis ... -a.